*Expilato-  
res.*

*Detracta-  
rij. vel Di-  
rectarij.*

Etarii (alias Directarii) hoc est, qui in aliena coenacula se dirigunt furandi animo, erunt puniendi. Item Effractores, qui effringunt vt surripiant, in hos & ceteros similes causa cognita statui debet prout admissum suggerit. In effractores varie animaduertitur: nam quidam effringunt vt euadant: & tunc maior poena. j. l. in principi. Quidam sunt nocturni effractores vt surripiant, & tales atrociores sunt quam diurni: & ideo hi fustibus caesi in metallum damnantur. Diurni vero effractores causa furri piendi post fustium castigationem in opus perpetuum vel temporarium dandi sunt. j. l. ij.

Nocturni.

Diurni.

*De crimine expilatae hereditatis.*

Ex hoc crimine non datur actio civilis, quod non est in aliis criminibus, vt dicit glo. j. l. i. Si quis igitur alienam hereditatem expilauerit, id est, expolauerit, vel surripuerit ex ea, extra ordinem solet coerceri per accusationem expilatę hereditatis. Et ideo extra ordinem auditur, quia cum furti agi non possit, quia hereditati non sit furtum, j. l. fi. & sic non datur ordinarium remedium, solum superest extraordinarium, id est, auxilium preiudicis. Et locum habet istud crimen, quando quis alienam hereditatem expilat, si hereditas nondum sit adita, vel etiam adita, sed res ab herede nondum sunt apprehensa: vel ab alio. j. l. ij. Et denegatur huius criminis accusatio contra eos, qui furti conueniri non possunt: & ideo nec vxor, quę socia diuinę & humane domus suscipitur ab heredibus mariti, de eo crimine accusari non potest. l. vxor, j. cod. Sed conuenitur rei vendi, & ad exhibend. & tenebitur de fructibus perceptis, & percipiendis, & consumptis mala fide. C. cod. l. aduersus.

Expilatae hereditatis

Vxor non committit furtum.

*Crimen stellionatus.*

Stellionatus crimen.

Stellionatus iudicium famosum quidem non est, sed coertionem extraordinariam habet. j. l. ij. & dicitur Stellionatus ab animali quodam reptili, quod est serpenti simile vel lacertę, habens varias & diuersas in modum stellarum maculas venenatas: hinc stellionatus crimen, id est, varium diuersisque coloribus & maculis aspersum: de hoc gl. j. l. ij. Est ergo accusandus crimine stellionatus, qui varietatis & mendacii reus est. Locum habet accusatio ex hoc crimine, quando deficiente alia speciali accusatione, quę est alicui subueniri contra delinquentem. Sicut enim in pecuniaria causa datur actio de dolo in subsidium: ita & in criminibus, vbicunq; titulus deficit criminis, hoc crimen stellionatus obicitur: & dolo interposito tantum locum habet huius criminis accusationis.

ratio: & possunt poni exempla, vt si rem obligatam quasi non obligatam vendo, permuto, vel in solidum do, vel etiam obligo, vbi erat primo obligata. Item si quis imposturam facit, id est, bo- Impostura  
 nis viris mendacia imponit, vel si fecit collusionem in necem al- Pœna stel-  
 terius. j. l. iij. §. i. ij. & iij. Pœna autem stellationis nulla legiti- lion.  
 ma est, cum nec crimen legitimum, id est, ordinarium: & ideo ex-  
 tra ordinem pœna infligitur. j. l. iij. §. pœna.

*De Termino moto.*

Terminus dicitur finis, vel limes distinguens con finia agro-  
 rum: hinc Virg. xii. Aeneid. Limes erat positus litem vt discer-  
 neret agri. c. forus. de verb. sig. Dicitur itaq; motus terminus, si  
 lapis ille terminalis, & limes amoueaturn à priori & vetusto loco.  
 Et est pœnis: nam factum eorum, qui terminos finium causa positi-  
 tos protulerint, id est, vltra debitum finem posuerint. Et licet ex  
 legibus agrariis olim varia pœna his imposita fuerit: hodie ta-  
 men modum pœnæ ex conditione personæ & mente facientis sta-  
 tuti oportet. j. l. ij. §. i. Terminorum itaque scienter auulforum  
 non erat olim multa pecuniaria: sed pro conditione admittentium  
 personali coërtione transigendum est. j. l. j.

*De Collegiis illicitis, & Corporibus.*

Collegium dicitur eorum, qui simul cohabitant, quia simul  
 colligunt, vel colliguntur. & tres constituent collegium. j. de  
 verb. signif. l. Neratius. Cum itaq; plures simul collecti cohabi-  
 tant, corpus constituere dicuntur, quod corpus collegij vel vni-  
 uersitatis appellatur. Sunt autem omnia collegia illicita, nisi  
 que probantur licita, id est à principe concessa vel admissa. j. l. fin.  
 §. in sum. & C. de hæred. instit. l. collegium. principales autem  
 constitutiones præcipiunt, ne patiantur esse collegia fodalitia:  
 neve milites collegia in castris habeant. Sed religionis causa  
 coire non prohibentur. Imò nec religionum collegia noua in-  
 consulto Romano pontifice fieri possunt. c. fin. de reli. do. & eod.  
 titul. c. l. lib. vj. Qui autem illicitum collegium vsurpauerint, ea Illicitum  
 pœna tenentur, qua tenentur hi, qui hominibus armatis loca collegium.  
 publica, vel templa occupasse iudicati sunt, id est, maiestatis. j. l.  
 ij. & j. ad leg. Jul. ma. l. i.

*De popularibus actionibus.*

Popularem actionem dicimus, quæ suum ius, id est, proprium  
 populi tuetur, vt in albo corrupto. s. de iurisd. om. iudic. l. si quis  
 id. & in actione in factum. de deiect. & effu. l. si verò. §. hæc au-  
 tem. Et regulariter Populares dicuntur actiones, quæ non sunt  
 rei

rei familiaris persecutoria: sed ex æquo & bono extrinsecus ad vindictam proposita sunt, qualis est actio sepulchri violati. l. iij. §. fin. de sepul. vio. Item actio liberi hominis occisi, vel vulnerati. s. de deiect. & effu. l. si verò. §. hæc autem actio. Item pro eo quod positum est in subgrunda, vel protecto, vel mœniano, vel pergula, d. l. si verò. §. Prætor. & omnes alia actiones in factum, quæ redduntur hodie loco interdictionum proditorum de rebus publicis, populares sunt. s. ne quid in loco publ. l. ij. §. hoc interdictionum. Et ideo cuilibet de populo conceduntur, cum Prætoris tamen indagine. l. ij. Sanè secundum R. popularis actio dicitur, quæ cuius ex populo datur. Cùm verò priuatum sit crimen quod obiicitur, ei duntaxat intendere licet, cuius interest: non propter pecuniam exigendam: sed propter pœnam corporalem infligendam: pecuniaria verò petitio si comperat, cuilibet de populo datur: inspecta persona quæ ad agendum admittitur: cuius opinionis, & an sit idoneior: vel cuius intersit principaliter quæ ipsa fieri desiderat. ita dicit glos. hic super rubro, Semper enim is cuius interest præfertur in popularibus actionibus. j. l. ij. in fin. Omnes quoq; populares actiones neque in hæredes dantur, neque supra annum extenduntur. j. l. fin.

## LIBER XLVIII.

Et X. huius.

## ¶ De publicis iudiciis.

**D**E accusationibus quæ pecuniariter mouentur supra dictum est. Item quid de priuatis criminibus, vt furto, iniuria, rapina. Verùm quia quandoque fiunt de criminibus accusationes, & inscriptiones, ponit primò de criminibus publicis, & quæ sint. Et exponitur Publicis iudiciis, id est, legibus publicorum iudiciorum, vel accusationibus publicorum iudiciorum: quorum accusatio est terribilis ad vindictam, & publica, id est popularis, siue popularis. vt Institut. eod. in princ. quamuis quandoq; idoneior admittatur, vt diximus s. titul. proxim. Et est hic liber terribilis, vt dicit textus. C. de ve. iur. enu. l. ij. §. septimus. Non autem omnia iudicia, in quibus crimen vertitur, publica sunt: sed ea tantùm, quæ ex legibus iudiciorum publicorum veniunt: vt, Iulia maie. Iulia de adul. Cornelia de fida. & veneficis: Pompeia de parrici. Iulia peculatus, Cornelia de testamentis, Iulia de vi public. Iulia de vi priua. Iulia ambitus, Iulia repetund. Iulia de an-

Publica  
iudicia.

de annona. Et dicitur tribus modis Publicum: vno modo largif-  
 simè, vt omne iudicium quod fit ad vindictam, siue ad vtilitatē  
 publicam, dicitur publicum: ita accipitur in l. interdictum. j. eod.  
 l. & licitatio. §. quod illicite. s. de pub. & vect. Alio modo dicitur  
 largè, quando quilibet de populo potest accusare. Ita accipitur  
 Inlittut. de suspec. tu. §. consequens. Circa hoc dat Bartol. in l. r.  
 j. eod. vnam regulam, quòd omne iudicium quod non respicit  
 offensam certæ personæ principaliter, de illo potest accusare qui-  
 libet de populo. Exemplum: dicit statutum Basiliense, summa  
 ratione, ac singularis religionis intuitu hoc anno factum, vnà  
 duraturum: quòd si quis iurauerit per corpus Christi, aut eius  
 membra, soluat quinque solidos. Illud non respicit offensam cer-  
 tæ personæ principaliter, sed malos mores, ideo quilibet potest  
 accusare. ita loquitur lex, Senatus. s. de iniur. Tertio accipitur  
 publicum iudicium strictè: & ita accipitur in toto isto titulo. j.  
 l. i. Et ista sunt iudicia, ex quibus damnatus statim efficitur infam-  
 is. l. r. s. de his qui not. infam. Vnde non sequitur, quilibet ac-  
 cusare potest, ergo est publicum iudiciū, prout accipitur hic, vt  
 fiat infamis: & sic strictè publicum iudicium. & ita sentit Azo  
 in summ. huius tituli. Publicorum iudiciorum quædam capitalia  
 sunt, quædam non capitalia. Capitalia sunt, ex quibus poena  
 mors, aut exilium est: hoc est, aquæ & ignis interdictio; per has  
 enim poenas eximitur caput de ciuitate. Nam cætera non exilia,  
 sed relegationes proprie dicuntur: tunc enim & ciuitas retine-  
 tur. Non capitalia sunt ex quibus pecuniaria, aut in corpus ali-  
 qua coercitio poena est.

*Capitalia**Non capi-  
talia.**De accusationibus, et inscriptionibus.*

Dictum est de his, qui ad accusationem admittuntur: nunc de  
 accusationibus: Est autem Accusatio nihil aliud, quàm reum cri-  
 minis per libellum deferre, vel facere ad vindictam: vt colligi-  
 tur. C. eod. l. cum rationibus. & l. qui ignorat. l. si quis ex famil.  
 & j. eod. l. libellorum. & de priuat. delict. s. l. vlt. Et est Accusa-  
 tor necessarius vbiunque criminis vel delicti accusatio est ad-  
 missa in publico, vel priuato crimine. C. eod. l. vlt. & j. eod. l. si  
 cui. & vbiunque de honore adimendo tractatur. infra de muner.  
 & honor. l. rescripto. §. si quis. Tribus enim modis procedi-  
 tur super crimine, per accusationem scilicet, inquisitionem, &  
 denuntiationem; & sicut isti modi sunt inter se diuersi, & ad di-  
 uersum finem tendunt; ita & diuersi modo inlittuuntur, & ex-  
 ercentur. vt extrauag. ad reprimendum. quomodo contra crim.

*Accusatio**Accusator*

lasz

*Inscribere*

læsã maiest. proc. coll. xj. Vnde in eis traditur talis regula: Sicut  
 accusationem præcedere debet inscriptio, ita & inquisitionem sã-  
 ma, & denuntiationem fraterna monitio. vt in capite qualiter &  
 quando. tit. de accusat. & in ca. licet Heli de simon. Qui ergo ad  
 accusandum aliquem de crimine procedit, debet se inscribere, id  
 est, adscribere solenniter, ad pœnam talionis, quæ talis est, vt si  
 ille in accusatione defecerit, quod eandem pœnam sufferat, &  
 sustineat, quam sustinere debuisset, is quem accusare volebat, &  
 puniri. l. fin. C. eod. tit. Et debet accusationem suam tradere in  
 scriptis cum inscriptione nominis accusantis, & accusati, & cri-  
 minis, & mense quo commissum est crimen, & loco admissi crimi-  
 nis, & consultibus sub quibus est admissum. in frã eod. libellorum  
 in princip. & in Autent. de exhib. reis. §. suscepto. Oblato autem  
 libello, dabitur dilatio ad deliberandum .xx. dierum. Delibe-  
 ratione facta comparere debet accusator, & accusatus, & lis con-  
 testari, atque opponi exceptiones accusanti: si quæ reo compe-  
 tant. Quod si non fiat: & ex interuallo, post litem contra eas op-  
 ponat, non potest: quia lite contestata recipitur nomen accusati  
 inter reos, vel statim, vel postea incontinenti. C. ad l. lul. de adul-  
 l. adulteram. & in l. si maritus. §. prescriptione. eod. tit. ff. post-  
 modum probationem apertam, debet accusator in causa produ-  
 cere, vt non emendicatis suffragiis decretorum, vel relationum  
 credat Iudex. C. de prob. scitam. C. eo. sing.

*De custodia, & exhibitione reorum.*

De custodia reorum Iudex æstimare solet, vtrum in carcerem  
 sit recipienda persona accusata, vel non: & cum tali distinc-  
 tione: Aut accusatus confiteatur de crimine: & tunc ponendus est in  
 carcere. j. l. si confessus. & ex tunc citò condemnetur, vt tamen  
 iterum, & iterum confiteatur. C. eod. l. si in ea. & l. fin. Aut dif-  
 fertur, & tunc aut est graue scelus: & ponitur in carcerem. in frã  
 eod. diuus. & interim custoditur secundum formam, quæ habe-  
 tur. C. eod. l. i. quoniam. Si verò non adeò graue est crimen, in frã  
 mittitur aliàs custodiendus: & maximè si fideiussores dat: quia  
 non est in vincula coniiciendus, qui fideiussores dare paratus  
 sit, nisi valde graue scelus admisserit. vt in l. diuus Pius. in frã eod.  
 potest igitur Iudex pro criminis quod obicitur accusato qualita-  
 tate, vel propter honorem quem habet accusatus, vel propter  
 amplissimas facultates, vel pro innocentia persona, quia talis est  
 persona, quæ prima facie videtur & præsumitur innocens, vel  
 pro dignitate eius qui accusatur, facere talem exhibitionem,  
 quando

quando scelus non est graue. Quando autem graue est, tunc mittitur semper in carcerem. Masculi autem tantum recipiuntur in carcere, & recepti diligenter custodiendi sunt à stratoribus, qui eis sternunt lectos, & ministris eorum: & à commentariensibus, qui comitantur captiuos, & eorum habent custodiam & obseruationem. Et cum humanitate quadam isti omnes debent tractare incarceratos, nec debent accusatoribus crudelitatem suam vendere pretio: vel gratia affligendi incarceratos fame, vel angustia, vel siti, vel longa tabe, subtrahendo eos audientia: quia neminem audiunt, & à nemine audiuntur clamantes. Si autem contra hæc fecerint, Iudex debet eis infligere capitalem pœnam: alioquin infamatur Iudex; & periculum subibit pro motu superioris Iudicis. Si autem incarceratus euasit de custodia, patitur custos eandem pœnam quam pateretur carceratus. C. eod. l. ad commentarienses. nisi custos probauerit, incarceratum euasisse casu fortuito. j. eod. l. ult.

Ad legem Iuliam maiestatis.

Proximata sacrilegio crimen est, quod Maiestatis dicitur. Est autem crimen læsæ maiestatis, vbi cunque quis aduersus populum Romanum, id est, aduersus principem, & eius securitatem committit: vbi contra urbem aliquid molitur, vel quod profugit ad hostes, vel quod hostes qualitercunque iuuat, vel armis, vel pecunia, vel consilio, vel quod subiectas provincias nititur facere rebelles, vel quod seditionem mouet in ciuitate, vel quod magistratus occidantur, vel princeps, vel qui circa latuseius militant, vel quod arma sumit, vel occupat loca contra Reipub. Et dicitur lex Iulia, quia à Iulio inuenta: Maiestatis autem, quia summa maiestas & imperium, vel potestas læditur: pœna autem committentium hoc crimen est, vt habetur in l. eorum. iuncta gloss. j. eod. Et appellatur hoc crimen Perduellionis, quia probatio huius criminis, vt quidam dicunt, per duellum admittebatur, & non in alio casu. Alij dicunt, & melius, quia perduelles dicuntur hostes. Plaut. in Amphii. Perduelles se in fugam penetrant. sic j. de verb. signif. quos nos hostes. Dicitur ergo crimen perduellionis, id est, hostile, de quo Instit. de hæred. ab intest. §. per contrarium. Est & aliud crimen, quasi læsæ maiestatis, vt in priuati carceris exercitio: vt C. de priuat. car. Et in falsa moneta. C. de fal. mo. l. pe. vbi de hoc.

Ad legem Iuliam, de Adulterio, & Stupro.

Præcepta huius tituli traduntur s. de minorib. l. auxilium. §. fin.

Crimen læsæ maiestatis

Lex Iulia, Maiestas.

Perduellionis crimen

Priuatus carcer.

- fin. Et est enormius, & excellentius aliis criminibus: cum omne pactum est extra corpus, nisi fornicatio secundum Apostolum: qui enim fornicatur, in corpus suum peccat. Item ex adulterio omnia penè crimina proueniunt: violentia, iniuria, homicidium, periurium, falsa testimonia: hinc est quod non licet transigere: vt C. de transact. l. transigere. Et dicitur hic Titulus ad legem Iuliam, &c. non quòd à Iulio fuerint leges inuenta, sed quia ad suppleendum, interpretandum, & emendandum leges Iulij Caesaris hæc leges prodierunt: ideo ad legem Iuliam appellatur: Nam hæc lex lata est à diuo Augusto. l. i. j. eodem. Est autem Adulterium illicitus coitus cum vxore vel sponsa aliena perpetratus. Et appellat lex stuprum & adulterium promiscue. vt in l. inter liberas. j. eod. Sed propriè adulterium in nuptam committitur propter partum ex altero susceptum, vnde nomen commpositum est. Nam dicitur Adulterium, quasi ad alterius chorum accessus: vel quasi ad alteram transitus. Cuius poena est in scemina, & mare, vt habetur C. eod. l. quanuis. Stuprum vero in virginem aut viduam committitur: de hoc in l. inter stuprum. j. de verborum signif. Cuius poena est, vt Institut. de pub. iudi. §. ij. Incestus autem est, qui cum cognata, vel affini committitur. j. eod. l. si adulterium cum incestu. §. nonnunquam. Lenocinium autem est, cum maritus de adulterio vxoris suæ aliquid ceperit: vel qui in adulterio deprehensam detinuerit. Nam qui patitur vxorem suam delinquere, matrimonium suum contemnit. Et qui de tali contaminatione non indignatur, merito poena adulterij configitur. Nam de lenocinio punitur quis vt adulter: vt in l. ij. §. i. j. eod. & in l. qui domum.
- Ad legem Iuliam, de vi publica.*
- Quia plerunque adulteria & supra vi committuntur, ponitur de vi publica, & priuata. Habet autem locum lex Iulia de vi publica, quando cum armis facta est violentia, vel aliquid quod pro violentia reputetur, puta, quòd arma vel tela domi habuerit, vel in agro, vel in villa, vel in publico cum telo fuerit, vel homines in armis habuit causa seditionis. j. eod. l. i. j. & iij. Item quandoque etiam si fiat violentia, non punitur, vt si fiat ad defensionem, & incontinenti, & cum moderamine inculpate tutelæ: vt dixi. s. de vi. & vi ar. Alioquin ille qui est expulsus, cum aliquid fecerit ad vindictam, vel cum ex interuallo possessionem suam recuperauerit, etiam prædonem de ea expellendo, ciuilitè & criminaliter punitur: vt C. eod. l. si quis. & Institut. de pub. iud. §. item

§. Item lex Iulia. Cùm autem incontinenti quis resistit legitime: in agredientem redundat culpa omnium delictorum commissorum tempore violentiæ, siue ex parte agredientis, siue aggressi aliquis occidatur. C. eod. l. si crimē. Singulos casus in quibus locum habet hæc lex, non prosequor: quia euidenter enumerantur. j. eod. per totum. pœna huius criminis est, aquæ & ignis interdictio, & deportatio, & omnium honorum publicatio. d. §. Lex Iulia. Instit. de pub. iud. ferui aut occiduntur, si in scio domino. Si vero iubete domino, damnatur in metallum. C. eod. l. feruos.

*Ad legem Iulianam de vi priuata.* Vis priuata est, quando committitur sine armis. Nec dicitur ideo priuata, quia priuatum sit crimen, immò publicum est semper supra de pub. iud. l. 1. Et est eius pœna ademptio terræ partis bonorum. C. eod. l. tutoris. Et amissio dignitatis, & famæ. j. eod. l. 1. & d. §. lex Iulia. de vi. Unde solet dici: Vis priuata rerum deportat ab ordine rerum, scilicet, terræ partis, & dignitatis. Sed deportatur si vis armata sequatur. glossi in c. ij. de or. cog.

Vis priuata.

*Ad legem Corneliam de sicariis, & veneficiis.* Quia inuenta vi illicita sæpe committitur homicidium. C. ad l. Iul. de vi pub. l. quoniam. & de rap. vir. l. j. in prin. Ideo de Sicariis, id est, homicidis videamus. Sicarij autē dicuntur à sica, quod est ferreus culter, vtrinque scindēs. Instit. de pub. iud. §. item lex Cornelia. vnde videbatur, quod tantum qui cum sica occiderent hac tenerentur. Sed tamen generalius hic accipitur Sica: sicut & telum per interpretationem iuris, vt contineat telum, & lapidem, lignum, & quodlibet ferrum. Nam occidens hominem telo, id est, quocumque quod manu mittitur: vel qui aliquem cum telo causa occidendi persequitur. l. Cornelia de sica. punitur. Et est Sica, iste cultellus vel gladius, quem portant peregrini quandoque in baculo quodam, ita vt non appareat. Vnde dicitur: Sica latens mucro est, Sicarius inde vocatur. Eadem lege damnantur etiam capitali supplicio venefici: qui malum venenum necandi hominis causa fecerint, vel vendiderint, vel habuerint, vel qui incantationibus, & susurris magicis homines occiderint. Et olim committens in hac legem Corn. non occidebatur, sed deportabatur, & omnia bona sua publicabantur. j. eod. l. eiusdem. §. legis Cornelia. & l. penult. Hodie autem homicidas ferro persequimur, quia eos occidimus, & sic pœna legis Corn. est mors, vt not. glossi. d. §. item lex Corn. Instit. de pub. iud. & no. j. l. x. vbi etiam colliguntur casus quibus quis hac lege tenetur.

Sicarij.

Sica.

Pœna l.

Corn.

l. i. §. item. & §. sed et si quis. Et eius pœna est deportatio in liberis hominibus omnium bonorum publicatio. In seruis autem vitinum supplicium. sicut & in lege de sitariis & veneficis obseruatur. l. i. §. si i. eod. & inst. de pub. iud. §. item lex Cornelia. *Libonianis*  
 bonanum autem senatusconsultum locum habet, cum quis per *senatusc.*  
 cuniam recepit vel de ea paciscitur pro aduocatione vel testimonio instruendo: vel si societatem fecerit pro innocentum obligatione, vt j. eod. l. i. & s. ad leg. lul. de vi pri. l. ex senatusc. & de concus. l. ij. Item locum habet, cum quis ex testamento militis sibi legatum adscribit. de quo per Spec. de fide instrum. §. ad hanc.

*Ad legem Iuliam Repetundarum.*

Hæc lex locum habet, cum is qui habet publicum officium, pecunia data vel promissa sibi, aliquid facit, quod facere non debet vel omittit, quod facere debet: vt si ob iudicandum, vel non iudicandum, iudex accipiat, vel ob sententiam in senatu confilio, publico dicendam, vel ob accusandum, vel non accusandum, vel ob iudicem arbitrum, vt dandum, mutandum, iubendum, vt iudicet, vel ob non dandum, mutandum, iubendum, vel ob hominẽ in vincula publicã coniciendum, vinciendum, vinciriq; iubendum: vel ob hominẽ in vinculis dimittere, vel ob hominẽ necandam, vel absoluendam, vel licem assumendam, vel ob iudicium capitis pecuniarue faciendum, vel non faciendum: vel ob militẽ legendum, mittendũ, &c. Et generaliter subicitur eius sula, vt vt bani magistratus ab omni sordẽ abstineant. Nẽve donari aut muneris in anno plus accipiant, quàm quod sit centum aurearũ: nisi a personis exceptis, a quibus lex iubet accipere, puta, a consobrinis, & his qui sunt a priori gradu, & ab vxore. j. eod. l. i. ij. iij. v. vi. & vij. *Esculentã*  
 Esculentã tamen & peculentã recipit ab omnibus personis, quæ tamẽ non excedant edulium esum, & inter dies proximos prodiguntur, id est, consumi possunt. s. de offic. proconsul. l. solent. §. vlt. & de offic. proconsul. l. si forte. Et pro hoc delicto locum habet duplex querela. Civilis actio in factum, vel cõdictio ex lege, & Publica accusatio. Actio datur in quadruplum contra Iudicẽ pro eo, quod ipse, vel eius domesticus, vel manipularius, vel miles accepit, vel rapuit, vel abstulit: vt ead. l. i. & debet illud quadruplum totũ fisci esse: cum danti obset turpitudõ sua, ne possit aliquid reperere. j. de iur. fisci. l. Lucius. Est & Publica accusatio inducta pro hoc crimine, quanuis daret officium magistratus. C. eod. iubemus. Et dicitur repetendarũ, more latinitatũ antiquę, hodie dicimus repetendarũ: vt diximus s. tam. ercisc.

*Ad legem Iuliam, de annona.*

*Annona.* Lege Iulia de annona poena statuitur, quæ est s. de extraordina-  
nar. crim. l. annonam. Aduersus eum, qui contra annonam fecerit,  
aut societatem coierit, quod annona, id est, venditio frugum,  
vel bonitas tori carior fieret: vel qui nauem ferentem annonam,  
aut eius nauam retineat: vt in l. ij. j. eod. Non q. hæc lex cogat,  
aut cogere possit diuites, vt vendant frumentum si non volunt.  
l. nec emere. C. de iure del. Sed punit eum qui emit, vt postea ali-  
is carius reuedat: vt not. glos. in l. annonam. s. de extraord. crim.  
s. alleg. Nisi necessitas famis vrgeret, quia tunc possunt cogi ha-  
bentes vt vendant, sed iusto pretio. l. ij. C. de episc. aud. l. i. s. cu-  
ra carnis. s. de offic. præf. vrb. Et incidunt in hanc legem, qui  
vadunt incantando frumentum in platea, & offerunt pro frumeto  
plus debito, vt añ. carius emant. Ita dicit Bart. in l. ij. s. si quis,  
s. de crim. stell. quia extra ordinem possunt puniri: de hoc not. in  
cap. i. de emprion. & vendic. Et est poena statuta in hac lege xx.  
aureorū: & etiam poena criminis: vt legitur & not. in l. ij. j. eod.

*Ad legem Iuliam peculatus, & de sacrilegiis, & re-  
siduis.*

*Deportatio.* Lege Iulia peculatus cauetur de eo, qui ex pecunia, vel re  
sacra, vel religiosa, vt in ornamentis sepulchrorum, vel public.  
vt fisci, vel ciuitatis Romanæ aliquid abstulerit, vel intercepte-  
rit: vel etiam cuius dolo malo id factum est. Et est eius poena a-  
quæ & ignis interdictio: in quam hodie successit Deportatio:  
vt infra, l. iij. & in Autentic. de nupt. s. deportatio. Tractatur  
*De residuis.* & de alia lege, quæ dicitur De residuis, quæ lex Iulia locum ha-  
bet contra eum, apud quem ex locatone, emptione, alimentaria  
ratione, aliãve qualibet causa, tota pecunia publica, vel pars  
pecuniæ publicæ, quam accepit, resedit. Item & eadem lege re-  
netur, qui pecuniam publicam in vsum aliquem acceptam re-  
tinuit, nec erogauit: vt infra, l. ij. & iij. s. lege. Et incidunt in  
hanc legem Officiales, sive Camerarij, qui habent ex officio pu-  
blicas pecunias, vel qui habent vnã collectam impositam in  
communi, destinatam pro vsu & necessitate communi, & finito  
officio sibi retinent, vel eandem pecuniam conuertunt in alium  
vsum: vt in l. ij. j. eodem. Et poena huius legis est in tertia par-  
te: quam accepit amplius quam debet, id est, punitur in simplio,  
*Sacrilegiū & eius poena.* & in tertia parte simpli. l. iij. s. sed & qui pecuniam. Sacrile-  
gium autem fit, cum quis rem sacram intercepterit, vel sustule-  
rit de loco sacro, vel nou sacro. Aut cum quis rem non sacram  
de

de loco sacro asportauerit: vt in l. sacrilegi. post princ. j. eodem. Pœnam autem sacrilegij Iudex pro qualitate personæ, pro rei conditione, temporis, ætatis, & sexus, vel seuerius, vel clementius imponet. Multi enim sacrilegi ad bestias damnati sunt, nonnulli viui combusti, alij in furca suspensi: vt in l. sacrilegi. j. eod. Nonnunquã etiam capite puniti: vt in l. sacrilegi. Est ergo hodie extraordinaria hæc pœna: vt j. not. Et dicitur sacrilegium à sacro, & lego, quod est furari, vel subtrahere: hinc sacrilegus, qui sacrum furatur, Virgil. in Bucol. Vel quæ sublegi (id est, furatus sum) tacitus tibi carmina nuper.

*Ad legem Iuliam, de ambitu.*

Hæc lex locum habet in quatuor casibus: Primò, si quis dederit clàm pecuniam, vt aliquem fortiatur honorem: non in vrbe Romana, nam ibi cessat hæc lex, cum princeps ibi eligat. l. i. j. eodem. Vel si per proces: vt in l. fin. C. ad leg. Iul. repet. Ideo dixi clàm, quia palàm potest dare pecuniam pro honore assequendo, sine administratione tamen: puta, vt fiat nobilis, vel comes palatinus, vel doctor. Sed cum administratione nullo modo licet dare, nec occultè, nec palàm: vt in Autent. vt iudic. sine quoquo suffrag. per tot. & de Poll. l. i. §. i. & de offi. præsid. l. Barbarius. Secundo, habet locum, cum quis fiat in magistratu vltra annũ. C. eod. l. i. Tertio, si quis studiosè vel malitiosè ingreditur domum Iudicis cognoscentis de causa criminali, vt cum eo capiet beneuolentiam & amicitiam, vt ei in suis causis faueat: vt infrà l. i. Quarto, si Iudex nouum vestigal instituerit, & exegerit: vt in l. fin. C. no. vest. impo. & s. Nam si exegerit, tenetur etiam repetundarum. Ita dicit Bart. post gløf. in l. i. §. i. infrà eod. Et est pœna centum aureorum: vt j. l. i. Sed in casu deportatur, quando scilicet bis idem officium est assecutus. C. eod. l. i. nisi non reperirentur meliores: vt C. de assèss. l. liceat. Item in proconsule: vt s. de offic. procons. l. antepe. Et dicitur de Ambitu, ab ambio, quod est circumire, & blandimētis Iudicem vel Magistratus circumuenire. Regemque ambire Latinum. Et in c. quia per ambitiosam. de rescript. lib. vj.

*Ambire.*

*Ad legem Fauiam, de plagiariis.*

Plagiarius est, qui hominem liberum, aut ingenuum, vel libertinum, inuitum celauerit, & vinculum habuerit, aut emerit sciens dolo malo: vel liberum hominem donauerit, vel in dotem dederit: quo crimine obnoxius etiam est, qui liberum vendiderit: vel seruo alieno aut seruæ persuaserit, vt à domino vel do-

*Plagiarius.*

mina celauerit, vincetum habuerit, emerit sciens dolo malo: quæ  
 ve in ea re socius erit: & eius legis Fauræ pœna tenetur. Sed  
 non statim plagiarus est, qui seruos alienos interceptos tenet.  
 Sed potest furti contra talem agi: vt si opem ad furtum presta-  
 rit, vel quia etiam corrumpit vt fugeret. Sed qui furti præst-  
 uit vt exportatione dominum celaret, ille plagiarus est: vt  
 supra, de furt. l. fullo. §. qui ancillam. & l. non statim. infra, eo-  
 dem. & not. in l. i. per gloss. infra eodem. Et est Plagium fur-  
 tum alieni mancipij. Inde Plagiarius, qui tale furtum commit-  
 tit. Olim erat pœna pecuniaria statuta in lege Fauræ, quæ ho-  
 die in usu esse desit: vt in l. in fuga. C. eodem. & l. fin. infra eod.  
 & aliquando in metallum damnantur, quando sunt nobiles: si  
 autem ignobiles, gladio: seruus autem siue libertus bellis sub-  
 iicitur: vt C. eod. l. finali.

*Ad Senatusconsultum Turpilianum: & de aboli-  
 tionibus criminum.*

*Calumni-  
 ari.*

*Prauarica-  
 ri.*

*Tergiuer-  
 sari.*

Temeritas accusatorum tribus modis detegitur, vel deprehen-  
 ditur: & secundum hoc tribus pœnis subiiciuntur. Aut enim  
 calumniantur, aut præuaricantur, aut tergiuersantur. Calum-  
 niari, est falsa crimina scienter intendere: vt §. de infam. l. ath-  
 letas. §. calumniator. Et irrogatur calumniatoribus pœna ex le-  
 ge Rhemæ, quæ talis est, quod pro publico iudicio similitudo sup-  
 plicij, pro extraordinario pro motu iudicis punitur. C. de accul-  
 l. fin. & de calumn. l. fin. & j. eod. l. & in priuatis. Præuarica-  
 ri, est vera crimina abscondere. j. de verb. sign. l. præuarica-  
 tores. & d. l. athletas. §. præuaricator. & §. de præuaric. l. j. Et qua-  
 liter punitur præuaricator, habetur §. de præuaric. l. j. & l. accu-  
 sator. & l. ab Imperatore. Et proprie iste est Præuaricator, qui  
 colludit cum reo, & translarius munere accusandi defungitur:  
 eo qd proprias probationes dissimulet, falsas verò excusationes  
 vel exceptiones admittat, & recipiat tanquam bonas. j. l. i. §. præ-  
 uaricator. Tergiuersari, est in vniuersum ab accusatione publi-  
 ci criminis desistere. j. eodem. l. si quis repetere. Et talis incidit in  
 Senatusconsultum Turpilianum, quod à Turpilio Consule in-  
 ductum est vt C. eodem. l. i. Et est pœna eius, vt not. §. de præuaric.  
 l. ij. §. fin. Nam quicumque ab accusatione citra abolitionem de-  
 sistit, punitur pœna Turpilianæ: vt C. de abolit. l. abolitio. Et di-  
 scitur ab accusatione desistere, qui cum aduersario suo de compo-  
 sitione eius criminis, quod intendebat, fuerit locutus, secum  
 transi-

transigendo. l. ab excusatione. j. eod. Abolitio autem est peremptio accusationis. Et fit tribus modis. Vno modo per Principem sponte sua id facientem: puta propter diem insignem, id est, repentinis feriis, aut publicam gratulationem, aut ob rem prosperè gestam. Altero modo fit per accusatorem postulantem. Tertio modo fit per mortem accusantis, vel accusati, vel biennio transacto sine culpa accusatoris. j. eodem. l. abolitio. & l. vel ob rem. & l. aut priuatim. & Cod. si reus vel accusator mor. l. ij. & l. defunctis. Et illa quæ nullo modo postulante conceditur, à solo principe indulgetur, & illa inducit ferias repentinis. Alia quæ fit accusatore postulante, à quolibet ordinario, qui de crimine cognoscebat, tribui potest, non à delegato. §. l. i. §. abolitio. Vbiunque autem accusator petit abolitionem, propterea quòd ab accusato accepit pecuniam vt desisteret, non est ei abolitio danda, nisi accusator accusauerit cognatas personas, vel accusauerit prosequendo iniuriam suam. Cod. eodem. l. penul. Nam quanto facilius admittitur prosequendo iniuriam suam vel suorum, tanto magis est venia dignus: sed in alio casu ob retinendum a morem propinquorum id ei conceditur. In prædicto autem casu quando recepta pecunia desistit, dolus suus & fallacia sibi obstant: accusatori enim semper est illicitum pecunia desistere. j. l. ab accusatione. & C. eod. l. si foemina. nisi in prædictis duobus casibus. Et est notandum, quòd abolitio Principis non habet locum in illis criminibus, in quibus accusanti & accusato incumbit probatio. j. eo. l. penultima.

*De requirendis reu, & absentibus damnandis.*

Tantum est priuilegium absentium, vt diui Imperatores non Absentiu  
luerunt absentes puniri, aut damnari: nec enim ratio patitur priuilegiu.  
æquitatis, quenquam damnari inaudita causa, etiam lite contestata: vt Cod. eodem. l. i. nisi in casu. Cod. de pœnis. l. ne diu. & facit j. de pœnis. l. absentem. & C. de accusatio. l. absentem. Vbi ergo grauior pœna venit irroganda, non est absens condemnandus: sed prius requirendus, vt copiam sui præstet, & bona eius describantur in publicum, in quo seruatur talis ordo. Primò enim debet requiri ad instar ciuili actionis: vt not. s. de public. iudic. l. Inter. Secundò bona annotantur, dicendo: Omnia bona pono in banno fisci, nisi venerit intra annum: & describantur: vt infra. l. fi. & ab hac sententia conditionali potest appellari: vt Co. si pendent. appellat. l. eius. fiscus tamen non occupat de facto ista bona, nisi post annum: vt j. l. ij. & l. finali. Ter-

tiò requiritur, quòd fiat per edicta publica: & ex quo innotescere potuit, sibi computatur annus .j. eod. l. annus. quod si intra annum mortuus sit, criminis causa expirat, & perit, & bona eius ad successores transmittuntur: si saltem reus requisitus intra annum iudicem adierit, & satis obtulerit de stando iuri: vt j. l. i. in fin. & C. eod. l. i. C. si pendente appella. l. eius qui. Na si sit crimen, quod morte non extinguatur. s. ti. l. i. in senatus. §.

De questionibus.

*Quæstio.* In criminibus seruandis & inuestigandis solet adhiberi quæstio. Est autem Quæstio inquisitio veritatis per tormenta. Nuda enim interrogatio, vel leuis territio non pertinet ad huc tractatum, s. ad Syll. l. i. §. quæstionem. Vel sic: Quæstio est tormentum, vel corporis dolor, ad eruendam veritatem adhibitus. Et verbo quæstionis continebitur etiam ea, quam malam mansionem dicimus, id est, carcer. Quando igitur per vim, vel per tormenta interrogaciones fiunt, tunc quæstio intelligitur, vt s. de iniur. l. item apud. §. quæstionis. & de rei vendi. l. cum superuenis. Quando autem, vel quatenus hoc faciendum sit, hoc titulus tractatur. Nam diuus Augustus constituit, non esse tormentis inchoandum. Sed tunc quando suspectus est reus, vel aliis indicis, vel argumentis probatio adiuuatur. Vbi autem non sunt indicia, non est facienda quæstio. Nam quæstio est res fragilis, & periculosa, quæ veritatem fallit. Nam plerique patientia, siue duritia ita tormenta contempunt, vt exprimi ab eis veritas nullo modo possit. Alii tantæ sunt impatientiæ, vt in quouis mentiri, quàm pati tormenta velint: & ita fit, vt etiam vario modo fateantur, vt non tantùm se, verum etiam alios criminentur. Requiritur ergo ad quæstionem tria: Primò, quòd veritas aliter haberi non possit: nam tormentum inferitur causa inuestigandi veritatem, & in subsidium: vt in l. diuus Pius. j. eod. & v. q. v. c. il. li. Secundò requiritur, quòd præcedant aliqua iudicia siue præsumptionis, vel semiplenæ probationis. Nam sine iudiciis non est inferenda quæstio: vt in l. ex libero. j. eod. Tertio requiritur, quòd quis perseveret in confessione in tortura facta, id est, quòd extra locum tormentorum iterum confiteatur, ratificando priorem confessionem: ita tamen, quòd non videat ista tormenta: aliàs videtur fecisse metu tormentorum, in l. ij. & ibi Bart. j. eo. & xv. q. vj. cap. i. & xxxi. q. ij. Lotarius. Et dicitur Quæstio à quærendo: quia iudex per tormentum inquit veritatem. Et dicitur Tormentum

Tormentum, quasi torquens mentē: à torqueo. ita no. per Doct. in c. in contemplatione. de regul. iur. in decret.

Tormētū.

*De penis.*

Pœna est delicti, vel delictorum satisfactio, quæ lege, vel ministro legis imponitur. Et certum est, quod imponitur propter delicta. Sed in his attenditur, vtrum delictum proueniat ex animo, an non. Si enim ex animo non proueniat, plerunque nullo modo punitur, maximè si casu, vt venando: vel impetu, vt per furorem forte, vel ebrietate committatur: vt s. ad le. Pom. de par. l. penul. & de offi. præf. l. diuus. j. eod. l. respiciendum. Et aliquando punitur leuius: vt cum lasciuia, vel malo exemplo committitur: vt s. ad le. Cornel. de sic. l. iij. §. si ex. l. 4. §. 1. & j. co. l. absentem. §. vlti. Et sunt septem genera pœnarum quibus iudices aliquem afficere possunt. Quædam enim pœnæ vitam adimunt, aut feruitutem iniungunt, aut ciuitatem auferunt, aut exilium, aut coercionem corporis continent, vel fustium ammonitionem, vel flagellorum castigationem, vel vinculorum verberationem, aut damnnum pecuniarum cum infamia, aut dignitatis alicuius depositionem, aut alicuius actus prohibitionem, de quibus in l. si quis forte. in fi. cum duabus seq. j. eod. Capitalium autem pœnarum isti sunt gradus. Nam summū supplicium videtur, Ad furcam damnatio: item Viri concrematio: item Capitis amputatio: itē Ad bestias subici. Deinde proxima mortis pœna & metalli coërtio, In insulam deportatio: vt in l. capitalium. j. eo. Est & aquæ & ignis interdictio: vt s. de pub. iud. l. ij. Est & alia pœna de qua C. de mal. & math. l. et si excepta. Est & alia s. ad leg. Pomp. de paric. l. penultim.

Septē genera pœnarum.

*De bonis damnatorum.*

Quicumque supplicium, id est, mortem naturalem, vel ciuitatis, vel libertatis amissionem patitur, eius bona publicantur: vt j. l. i. & C. eod. l. in metallum. nisi in duobus casibus not. in l. i. & C. de mul. quæ ser. propri. l. i. & C. de rap. virg. l. i. Iure autē nouissimo locum habet quod dicitur in Auten. vt nulli iud. §. fin. Quod autem dicitur, damnati bona publicari, distinguendum est, vtrum seruus fuerit, tunc locum habet lex. i. §. si liber. C. eo. An filiusfam. quo casu nō auferretur patri peculium, etiam si erat castrense. C. eod. l. si filius. An fuerit paterfa. & tunc refertur, an curialis, an non curialis fuerit. Si curialis, & habeat filios masculos, & non filias, filii omnia habent. Si filias tantum, ipsæ habent dimidium, & curia reliquam dimidiam. Si filios habet &

filias: filii soli habent vnam dimidiam: & cum sororibus suis aliam partiantur dimidiam pro virili portione. Vbi autem non est curialis, publicantur omnia: sed princeps ex equitate concedit dimidium liberis damnati: & quandoque omnia, si magnus sit numerus liberorum. Sed vbi dimidia tantum publicatur, nihil conceditur liberis: vt in l. i. j. eod. in fin. & l. vltim. §. si plures. Patrono autem non diminuitur sua portio, damnato liberti §. eod. l. vltim. §. si libertum. In publicatione autem bonorum sciendum est, quod hodie non fit si damnatus habeat cognatos, & que ad tertium gradum inclusiue. In crimine læsæ maiestatis nihil innouatur.

*De bonis eorum qui ante sententiam mortem sibi consciaerint, vel accusatorem corruerint.*

Nunc de bonis quasi damnatorum, id est, eorum qui mortem sibi infligunt. Super quo distingue, vtrum conscientia delicti aliis quis infligat sibi mortem, an alia causa, vt impatientia doloris, vel ob pudorem æris alieni: & in his certum est non auferenda bona. Sed in primo casu distinguitur: an erat tale crimen, quod non erant publicanda bona, puta furtum, & tunc non auferuntur bona hæredibus. an casu quo erant publicanda, & tunc aut erat tale crimen, cuius accusatio poterat inchoari post mortem, vt Repetundarum, Peculatus, & Læsæ maiestatis: & auferuntur hæredibus bona. Si autem non poterat inchoari post mortem, & non auferuntur bona, nisi consciuerit sibi mortem post litem contestat. vel postquam fuerit in scelere deprehensus. §. de iure fisci. l. in fraudem. §. ij. & iij. & s. de iniuri. rup. test. l. si quis exheredato. §. sibi autem. j. eod. l. vltim. vsque ad. §. vi. & C. eo. l. i. & ij. In capitalibus criminibus quæ pœnam mortis continent non nocet aduersarium corrumpere: nam ignoscendum est ei, qui sanguinem suum qualitercunque redemptum per pecuniam voluerit. In his autem criminibus, quæ sanguinem non infligunt, qui aduersarium suum corruerit, hoc est, accusatorem, punitur: vt s. de præuari. l. fin.

*Corrumpe  
re aduersa  
rium.*

*De interdictis, & relegatis, & deportatis.*

*Exilium.*

Triplex est exiliu: Aut certorum locorum interdictio, vt aliquis Bononiæ vel Mutinæ non stet. Aut lata fuga, vt omnium locorum interdicatur præter certum locum: puta vt stet Mutinæ tantum, vel Bononiæ. Aut insulæ vinculum, id est, relegatio in insulam, vbi non stat cum hominibus. Relegatorum duo sunt genera. Sunt quidam qui in insulam relegantur, & sunt qui simpliciter, vt

vt provinciis eis interdicator, non etiam infula assignetur. Et  
 hac est differentia inter relegatos & Deportatos: quod in insula  
 relegari & ad tempus, & in perpetuum quis potest. Et talis ciui- *Relegati.*  
 tatem Romanam retinet, & testamenti factionem nō amittit. Et  
 si ad tempus relegatur, neque tota bona, neque pars ei adimitur.  
 Deportari autem non nisi in perpetuum quis potest: & talis fam- *Deportati*  
 iliam perdit, & ciuitatem, & bona sua. j. l. relegati. & l. relega-  
 torum. §. hac differentia. Est enim deportatio damnatio in insu-  
 lam ob aliquod crimen capitale animo perpetuo ibi manendi. Et  
 illa dicitur mors ciuilis, & comparatur morti naturali in illis, in  
 quibus mors ciuilis habet eundem effectum cum morte natura-  
 li, vt in adeunda hereditate, bono. possess. instituendo herede, &c.  
 perdon. §. in quæ sunt iuris ciuilis, vt testari, & similia. Ea  
 verò quæ sunt iuris gentium retinent. vt in l. quidam. s. de pœni- *Interdictio*  
 ra dicit glo. in c. placuit. ij. xvj. q. i. Interdictio autem est ex-  
 tra eam provinciam, in qua quis domiciliū habet, vel in qua inco-  
 la est, prohiberi amplius morari, vel extra patriam suam mitti. Et  
 interdum solet etiam per sententiam quibusdam interdici, ne in  
 tra patriæ territorium, vel muros morentur, vel ne excedant pa-  
 triam, vel vt in vicis quibusdam morentur, aut suburbis: vt sic  
 Basileæ. Item constitui in honoribus solent aliquando, vel ad tē-  
 p<sup>o</sup>, vel in perpetuum interdicti honore, vel ne penitus honorem  
 adipiscantur. vt in l. relegatorum. j. eo.

*De sententiam passis, & restitutis.*

Passi sententiam dicuntur, quibus ob atrocitatem criminis  
 aliqua ex solennibus pœnis per sententiam inflicta est, vel iniun- *Serui pœ-*  
 cta: vt est vltimum supplicium, seruitus pœnæ, damnatio in me- *na.*  
 tallum, deportatio, & similes: tales enim per sententiam dam-  
 nati, dicuntur fieri serui pœnæ: supplicium enim eorum Do-  
 minus est, vt in l. iij. s. de his quæ pro non scrip. hab. licet iure no-  
 tissimo nemo ingenuus bene natus fiat seruus ex supplicio: vt  
 in Auten. de nup. §. quia verò. & §. quod autem. coll. iij. quod  
 quomodo intelligi debet, no. glo. in Auten. sed hodie. C. de do-  
 nat. inter vir. & vxor. Et tales si ex indulgentia principis resti-  
 tuti sunt, & per omnia pristinum statum recipiunt, scilicet quæ-  
 tum ad honores, vel ordines, & similia: vt C. cod. l. i. & etiam ad  
 patriam potestatem: vt Institut. quib. mod. ius pat. pot. sol. §.  
 cum autem. Est tamen differentia quibus verbis princeps vta- *Restitutio*  
 tur. Nam si dicat, Restituo te: tunc ad omnia videtur restitutus, *principia.*  
 vt s. dixit: quia verbum Restituo, generale est. l. videamus. §. in  
 Fauiana.

Fauiana. s. de vsu. & in l. fi. in fi. j. de ver. sig. Sin aut dicat, Indulgeo tibi: quo casu de poena tantum remittenda cogitasse videtur C. eo. l. generalis. & l. tutor. & l. cum indulgentia. & C. de gene. aboli. l. h. quia poena potest demi culpa perennis erit, id est, mala fama: vt dicit glo.

*De cadaveribus punitorum.*

Corpora eorum, qui capitali crimine damnati sunt, cognatis, vel quibuslibet petentibus ad sepulturam danda sunt, & non neganda. Imò etiam corpora exustorum peti possunt, scilicet ossa & cineres collecta sepulturæ tradi possunt. Tamen hoc debet fieri ex indulgentia à principe petita, & concessa. Sic & Ioseph petiit à Pilato corpus Christi: vt dicit gl. in l. i. j. eo. & facit C. de relig. l. obnoxios. Aliquando tamen non permittitur, imò in damna-  
tis causa læsæ maiestatis: vt in l. i. §. hodie. j. eod. de hoc xiii. q. ij. quæsitum. Prohibentur etiam sepeliri incendiarii. xxij. q. viij. de incendiariis: item mortui in torneamento: item qui seipos interficiunt, &c. vide bonam glo. & ibi not. per Doc. in c. ex parte. ij. de sepul.

LIBER XLIX.

Et xi. huius.

¶ *De appellationibus, & relationibus.*

**N**emo est qui nesciat, quàm frequens, quamque necessarius est appellandi vsus: nam per eum vel iniquitas iudicantium damnosa, vel imperitia negligentium corrigitur. l. i. j. eod. licet nonnunquam bene latis sententias in peius reformet: neque enim vtique semper melius pronuntiat, qui nouissimus sententiam laturus est. Est autem Appellatio secundum Azo. sententiæ à minori iudice lætæ per inuocationem maioris iudicis, prætextu iniquitatis primæ sententiæ rescissio. s. de mino. l. præfecti. & ad Turp. l. i. §. vlt. Vel est ab inferiori iudice ad superiorem gradatim facta prouocatio: vt dicit gl. in c. ij. de consuet. li. vj. & ij. q. xj. anteriorum. Relatio verò, est remissio causæ ad superiorem facta. Et eo ipso quòd iudex dicit, referre velle negotium, non potest amodo cognoscere: vt C. de reli. l. i. & C. de app. l. ex illo. Et debet iudex ilico relationis exemplum litigatoribus edere. c. mitti. de app. & j. l. ij. & iij. C. de reli. Appellare potest ille qui est condemnatus, sit vnus vel plures. C. si vnus ex plur. app. & c. ab vno de appel.